
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 12 del 17/01/2024

OGGETTO : DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  RELATIVE  AL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E  DEL CANONE MERCATALE –  ANNO 
2024 - AGGIORNAMENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di gennaio, alle ore 15:05 in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  RELATIVE  AL  CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE – ANNO 2024 - AGGIORNAMENTO

L’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Politiche 
Energetiche ed Ambientali

Visti:
- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 

2020), che dispone l’istituzione del canone patrimoniale unico di  concessione, 
autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al  
patrimonio  indisponibile  e  per  la  diffusione  dei  messaggi  pubblicitari,  in 
sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni 
(ICPDPA),  del  canone  per  l’installazione  dei  mezzi  pubblicitari  (CIMP)  e  del  
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle  
province;

- l’art.  1,  comma 837,  della  citata  Legge 27 dicembre 2019,  n.  160 (Legge di 
bilancio 2020), che prevede che i Comuni istituiscano il canone di concessione 
per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al 
patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture 
attrezzate,  in  sostituzione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche (COSAP) e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al 
comma 842, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti  
di  cui ai  commi 639, 667 e 668 dell’art.  1 della L.  27 dicembre 2013, n.  147 
(TARIP).

Considerato:
- che l’art. 1, commi da 817 a 836, della richiamata Legge 27 dicembre 2019, n. 

160,  detta  la  disciplina  del  canone  unico  per  l’occupazione  di  aree  e  spazi 
appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile  e  per  la  diffusione  dei  
messaggi pubblicitari, di cui al comma 816 sopra citato;

- che il sopra menzionato comma 817 così recita:  “Il canone è disciplinato dagli 
enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai  
tributi che sono sostituiti  dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di  
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”.

Richiamate, con riferimento al    Regolamento disciplinante l’applicazione del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e canone 
mercatale, le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 8 del 29/03/2021 di approvazione;
- n. 1 del 01/03/2022 di modifica dell’art. 53, c. 4 e 5;
- n. 77 del 21/12/2022 di modifica art. 20, c. 2, art. 23, c. 1, art. 27, c. 11, art. 47, c.  

1;
- n. 4 del 08/02/2023 di modifica art. 74 e correzione errore materiale.

Viste la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  recante  l’approvazione  delle  tariffe 
relative al canone in oggetto: n. 219 del 31/10/2023;



Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede 
che:  “il  termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa 
l'aliquota  dell'addizionale  comunale  all'IRPEF di  cui  all'articolo  1,  comma 3,  del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all'inizio 
dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio 
dell'anno di riferimento”.

Precisato che il Decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2023 ha differito il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 al 15-03-2024.

Ritenuto  per  l’anno 2024 di  mantenere  invariate  le  tariffe  relative al  canone per 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche ed al canone mercatale, provvedendo invece 
alla revisione della struttura tariffaria relativa al canone di esposizione pubblicitaria 
ed ai diritti sulle pubbliche affissioni in conformità alle disposizioni contenute nella 
normativa vigente.

Dato atto che si rende necessario ai fini di miglioramento gestione l’individuazione di 
una specifica tariffa del servizio affissioni pubbliche per i manifesti funebri;

Ritenuto opportuno procedere ad aggiornare e approvare l’articolazione tariffaria per 
il  canone  unico  patrimoniale  componente  esposizione  pubblicitaria,  così  come 
riportato nell’allegato A) della presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  il  parere di  regolarità  tecnica ed il  parere di 
regolarità contabile.

Visto il regolamento comunale di disciplina delle entrate.

Accertata  la  competenza  della  Giunta  Comunale  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs. 
267/2000;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2) Di aggiornare e approvare le tariffe relative al canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria  per  l’anno  2024,  determinate  secondo  le  modalità  dettagliate  nella 



richiamata  premessa,  come riportate  nell’allegato  A)  alla  presente  deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che le suddette tariffe troveranno applicazione con decorrenza dal 1 
gennaio 2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  Fava,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio 
Urbanistica  ed  Edilizia  Privata,  Ambiente,  Attività  Economiche  e  SUAP,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole  
in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente

Attività Economiche e SUAP
 Geom. Graziano FAVA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile dei Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto,  formulata  dall’Assessore  al 
Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Politiche  Energetiche  ed 
Ambientali,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi  Urbanistica  ed  Edilizia  Privata,  Ambiente,  Attività  Economiche  e  SUAP, 
Geom. Graziano FAVA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 195

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni  consecutivi  dal  24 gennaio 
2024 al  08 febbraio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  24 gennaio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  24 gennaio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  24 gennaio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi  dal   24  gennaio  2024  al   08  febbraio  2024 a  norma dell ’art.  124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………


